Ahora, en una teoría del ser totalmente dependiente de la causalidad en acto, de la acción, ese principio aglutina una síntesis de Metafísica nueva, significa una ruptura con el aristotelismo y el tomismo muy importante, aunque no sea total.

Desde este punto de vista, la concordia de Molina tiene su centro en la definición de la libertad; todo depende de esto: que la causa libre es aquella que, una vez puestos todos los requisitos previos a la acción, todavía retiene en sí potestad de obrar o no obrar, o bien de obrar de una manera de modo que también puede obrar lo contrario.²⁰

Lo que Suárez afirma, pues, en el punto cardinal de su síntesis de pensamiento es que existe una causa, excelente entre las causas, la voluntad libre, tal que posee dominio de su propio acto, dominio activo, por el cual puede actuar o no actuar, por sí sola. Todavía más, mientras está actuando, la voluntad conserva el dominio de su acto y la potestad sobre él: «voluntas propriissime liber-

15 «Libertas primo et per se cernitur in exercitio actus» (DM, 19, 5, 14). «Potentia passiva ut sic non est libera» (DM, 19, 2, 19). «Dicimus igitur, libertatem arbitrii tolli, si in hac sola indifferentia passiva constituatur» (*Opuscula Theol.*, «De Concursu», cap. 2, n. 2, p. 4). «Primum igitur omnium statuimus, de ratione potentiae formaliter liberae esse, ut quatenus talis est, sit potentia activa» (*De Gratia*, Prolegomenon I, 2, 1). «Libertas a necessitate non est in patiendo, sed in agendo [...]» (*De Gratia*, Prolegomenon I, 1, 4).

16 «Esse in homine aliquam potentiam activam ex sua vi et intrinseca natura liberam, id est, habentem tale dominium suae actionis ut in eius potestate sit eam exercere aut non exercere, et consequenter una vel aliam seu oppositam actionem elicere» (DM, 19, 2, 18).

«Sit ergo primum huius materiae fundamentum certissimum. Dari in nobis talem libertatem, quae in ipso usu humanorum actuum indifferentiam ad volendum, vel nolendum, habeat, non quod post usum, seu in sensu composito, ut aiunt, stante actuali operatione adhuc maneant indifferentia, sed quod ipse usus sit cum indifferentia, quam retinet potentia etiam in ipso instanti, in quo libere operatur, prout prior natura intelligitur applicata ad operandum cum omnibus requisitis ad agendum, de quo latius Disp. 19. Met. sect. 9» (*Op. Theol.*, loc. cit., n. 6; p. 3).

17 «Liberum arbitrium non in actu vel habitu, sed in potentia aliqua consistere.— Atque hinc quarto concludimus liberum arbitrium creatum directe et formaliter consistere in huiusmodi potentia quae praedictam vim et dominium habet in suum proprium actum. [...] Homo enim liberum arbitrium habet, etiam quando nihil operatur; alias amitteret liberum arbitrium per solam cessationem ab actu, quod absurdum est; non ergo potest liberum arbitrium in actu consistere. Item homo est liberi arbitrii, quia potest operari et non operari, [...]» (DM, 19, 5, 4).